COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº              , DE 2005
(Do Sr. RONALDO CAIADO – PFL/GO)

Senhor Presidente:

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de  Audiência
Pública, no Plenário desta Comissão, com a finalidade de debatermos
a  normatização  do  Plano  de  Safra  2005/2006,  divulgado  pelo
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA e pelo
Ministério  do  Desenvolvimento  Agrário  –  MDA,  no  tocante  à
implementação  das  medidas  de  financiamento  por  parte  das
Instituições Financeiras integrantes do Sistema Nacional  de Crédito
Rural,  bem  como  avaliar  o  volume  de  recursos  a  serem
disponibilizados em todas as fontes, discriminadamente para custeio,
investimento e comercialização, taxa de juros a serem praticadas nas
diversas fontes, inclusive em relação aos recursos com taxas livres e
taxas mixadas.

Sugiro que sejam convidados os representantes do Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA, do Ministério do
Desenvolvimento Agrário – MDA, do Ministério da Fazenda – MF, do
Banco do Brasil S/A, do Banco do Nordeste do Brasil S/A - BNB, do
Banco  da  Amazônia  S/A  –  BASA,  da  Federação  Brasileira  dos
Bancos  –  FEBRABAN,  do  Banco  Cooperativo  do  Brasil  S/A  –
BANCOOB, do Banco Cooperativo SICREDI S/A – BANSICREDI, da
Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB, da Confederação
da  Agricultura  e  Pecuária  do  Brasil  –  CNA  e  da  Confederação
Nacional dos Trabalhadores na Agricultura – CONTAG.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2005.

Deputado RONALDO CAIADO – PFL/GO

*
2
4
1
2
4
E
B
2
4
7
*

  2
41

24
E

B
24

7